
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري

 "المجاهد عبد الله عرباوي"
 

 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
Option : Réutilisations des eaux usées non conventionnelles 

  

 
THEME : 

 
 

Étude des caractéristiques des eaux usées épurées de la STEP     

de la commune d’Ain El Turk. W d’Oran 
 

 

Présenté par : 

BEKHTAOUI Badr Eddine    

                                     
Devant les membres du jury 

 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 
[...]
Les ressources locales que dispose la commune d’Ain el Turck sont :  

  

II.2.2.1 Station de pompage « dhaya »  

Principal réservoir phréatique important est exploité par une batterie de six puits 

dont trois puits uniquement qui fonctionnent, situés au sud-ouest de 

l’agglomération d’Ain el Turck.  

II.2.2.2 Station de dessalement d’Ain el Turck (dunes)  

 La station d’une capacité installée de 5.000 m3/j, a été mise ne service en novembre 

2005, avec un taux de conversion est de 38%.   

La commune d’Ain el Turck a débité d’une manière discontinue avec un faible débit 

de 1600m3/j.  

II.2.2.3 Station de dessalement de Bousfer  

Cette station est inaugurée le 18 juillet 2005, elle traite 12.480 m3 d’eau de mer par 

jour pour fournir quotidiennement 5.500 m3 d’eau à la commune de Bousfer et 

renforce également l’alimentation en potable de la commune d’Ain el Turck. 

 

 



Chapitre II               Présentation du site d'étude 

 

 

 

36 

II.3 Agriculture 

La commune d’Ain Turck est une zone touristique plus qu’agronomique, elle a un caractère 

partiellement rural. 

F.N.R.D.A a lancé des programmes de financement et d’aide qui a touché toute la daïra 

d’Ain Turck. 

Ce programme a permis de diversifier les cultures dans cette zone (arboriculteurs, 

viticulteurs, oléiculteurs, et les cultures maraîchères), et d’apporter une dynamique dans le 

secteur de l’emploi et la promotion de l’agriculture. 

La réutilisation des eaux épurées permettra de développer en premier lieu l’arboriculture, 

et de mettre un programme d’action pour le développement de la production agricole en 

créant des aires d’irrigation. [18] 

II.3.1 Occupation du sol de la commune de Bousfer et Ain Turck 

 Cultures maraîchères 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II- 7 : Secteur d’occupation des sols de la zone d’étude (Cultures maraîchères). 

 Cultures Arboricoles 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II- 8 : Occupation des sols de la zone d’étude (Cultures Arboricole) 

(Source subdivision d’AIN TURCK) 



Chapitre II               Présentation du site d'étude 

 

 

 

37 

 Interprétation des donnés  

L’arboriculture à noyaux et pépins couvre une superficie assez importante, de l’ordre de 

75% de la superficie totale des cultures fruitières. 

 

II.3.2 Surfaces occupées par les céréales 

La surface occupée par la céréaliculture dans cette zone est très limitée ,60 ha en céréales 

d'hiver recensé à Ain Turck, et 80 ha à Bousfer. 

II.3.3 Répartition des terres du périmètre 

Tableau II- 7 : Répartition des terres du périmètre [18] 

 

Interprétation : 

D’après le tableau II-7 on remarque que 58 % des terres du périmètre ne sont pas irrigués, 

et cela due à l’insuffisance des ressources hydriques destinées pour l’irrigation. 

 

Conclusion  

Dans ce chapitre nous avons traité les principales données qui nous aideront à connaître la nature 

du climat de la zone d’Ain Turk et on a déterminé les paramètres d'estimation de la qualité 

quantitative et qualitative de l’eau traité. 

En résumé ; Du point de vue topographique le périmètre possède une topographie relativement 

plane, la pente ne dépasse pas les 0.7% pour 90% des terres.  

Le diagramme ombrothermique nous a permis de déterminer la distinction de deux saisons à savoir 

la saison humide, et la saison sèche qui est la période d'irrigation.  

La période pluvieuse débutera à partir du mois de Septembre et se terminera au mois de Mai. 

 La pluviométrie atteint en moyenne 88% des précipitations totales annuelles. Les mois les plus 

secs sont juin, juillet et août. L’évaporation de la région est de 1222 mm, valeur nettement 

supérieure aux apports d’où la nécessité de l’irrigation pour pallier au déficit enregistré dans la 

région. 

 

 

SAU en Ha SAU irriguée en ha SAU non irriguée Ha 

462 ,05 

 

192,8 268,27 

42% 58% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processus du traitement de la STEP 

de Cap Falcon                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

38 

III.1 Introduction   

Devant le développement agricole et industriel d’une part, et la croissance et l’explosion 

démographique d’autre part, les besoins en eau ont augmenté d’une manière très sensible, pour 

cela ayant définit dans notre zone d’étude d’autres sources d’approvisionnement non 

conventionnelles « le traitement des eaux usées », apparemment les ressources en eau naturelles. 

Ce chapitre donne des caractéristiques sur la source d’eau « STEP de Cap Falcon », la réutilisation 

des eaux usées à partir de la STEP pour l’usage agricole au lieu d’être rejeté. 

 

III.1.1 Les Stations D’épuration De La Wilaya D’oran   

L’épuration des eaux usées a connu un essor considérable en Algérie, et plus particulièrement au 

niveau de la wilaya d’Oran. 

Le présent projet se focalise sur une de ces Steps en particulier la Step de cap Falcon qui se localise 

au niveau de la Daïra de Ain El Turck, cette étude nous permettra de voir le processus de traitement 

des eaux usées afin de les épurer tout en répondant aux normes bien précises en point de vue 

liquide (eaux épurée) et solide (boue).   

Le but de ce travail est d’étudier et analyser des paramètres d’épuration des eaux usées de la station 

de Cap Falcon avant et après le traitement afin de voir l’efficience de l’exploitation de cette 

dernière. La Step Cap Falcon est le deuxième ouvrage hydraulique du genre à voir le jour au niveau 

de la wilaya d’Oran, après celle d’El Kerma.  

Cette station est située au sud-est de la commune d’Ain El Turck, a été conçue pour l’épuration 

des eaux usées de 250 000 habitants. Source [DRE] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III- 1 : Station d'épuration de Cap Falcon. 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Figure III- 2  : Organigramme de la STEP Cap Falcon                           Source SEOR 

Chef du Centre 

 

RESPONSABLE 

DES MOYEN 

GENERAUX 

CHAUFFEUR 

AGENT 

D’ENTRETIEN 

CHEF DE 

SERVICE 

PROCESS 

AGENT 

ADMNISTRATIF 

CADRE ANALYSTE 

RESPONSABLE DU 

LABORATOIRE 

CHEF DE 

SERVICE 

MAINTEN

ACE 

EQUIPE DES 

OPERATEURS 

EQUIPE DES 

OPERATEURS 

 

CADRE 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

40 

III.1.2 Localisation de la STEP 
Le site de la STEP est situé à proximité de Falcon, à environ 1.5 km du sud-ouest et à 3 km au 

nord-ouest d’Ain El Türck, elle est implantée sur un site qui fait partie de la zone militaire d’Ain 

Turck. 

Un point représentatif du site a pour coordonnées Lambert suivants : 

X = 697500,00 Y = 3958900,00 Z = 88  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III- 3 : Vue satellitaire d’Ain Turck.  Source Google Earth 

III.1.3 Localisation des points du rejet des eaux épurées de la STEP 

III.1.3.1 Rejet vers les bassins de stockage existants 

Quatre (04) bassins de stockage se situent à proximité de la STEP à environ 100 m, et occupent 

une superficie de 07 ha. 

 Capacité Des Bassins 

Les dimensions des quatre bassins de stockage ne sont pas uniformes. 

Tenant compte que le débit traité rentrant à la STEP est égal au débit de sortie de la STEP et est 

égal à 30.000 m3/j. 

Capacité du bassin 01 : 100 000 m3. 

Durée de remplissage : 49 heures= 2 jours. 

Capacité du bassin 02 : 100 000 m3. 

Durée de remplissage : 40 heures= 1 jour et demi. 

Capacité de bassin 03 : 50 000 m3 

Durée de remplissage : 20 heures. 

Capacité total des trois premiers bassins : 250 000 m3. 

Durée de remplissage : 109 heures = 4 jours et 12 heures. 

STEP CAP FALCON 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

41 

Le quatrième bassin sera destiné à l’évacuation de la boue et des déchets 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III- 4 : Localisation Rejet vers les bassins de stockage existants.         Source DRE 

III.1.3.2 Rejet vers la mer 

Après le remplissage des bassins de stockages existants, le surplus des eaux épurées sera acheminé 

vers la mer au nord-ouest de la STEP, en traversant le tissu urbain de l’agglomération de 

CORALEZE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III- 5 : Localisation du point d’exutoire du rejet en mer.         Source DRE 

 

 

Rejet vers 

la mer 
STEP 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

42 

III.1.4 Capacité de traitements          

La station est dimensionnée pour satisfaire à la situation estimée pour 2030, sa capacité de 

traitement est de 30 000 m3/j. L’ensemble de l’installation est dimensionné pour un débit de pointe 

de 2000 m3/h. [14] 

 

Tableau III- 1 : caractéristiques hydraulique d’effluent à traité [14] 

 

 

 

 

 

 

Tableau III- 2  : Synthèses des caractéristiques des eaux usées à traité [14] 

 

 

 

 

 

 

III.1.5 Caractéristiques requis des eaux épurées [14] 

La station d’épuration garantit les qualités de rejet indiquées dans le tableau ci-après. 

 

Tableau III- 3 : Caractéristiques de l’effluent traité. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Données De Bases Unités Horizon 2030 
Capacité en équivalent Habitant EH 250 000 

Charge hydraulique sur biologique 

Débit nominal  m 3/j 30 000 

Débit moyen m 3/h 1 250 

Débit de pointe m 3/h 2 000 

Coefficient de pointe - 1,60 

Paramètre physicochimique Concentration moyenne 

(mg/l) 

MES 365,00 

DBO5 248,00 

DCO 378,00 

NTK 58.33 

P 71 ,66 

Température min/ max 12 °C / 25°C 

Paramètres 

Chimique 

Unités Niveau 

requis par 

la DCE 

Garantie 

STEREAU 

DBO5 mg/l 30 30 

DCO mg/l 90 90 

MES mg/l 30 30 

NTK mg/l 10 10 

NGL mg/l aucun 20 

Pt mg/l 2 2 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

43 

 

           III.1.6.1 Boues et déchets  

• Siccité des boues digérées (non applicable ……………………> à 25%  

• Siccité des boues après filtres à bandes …………………………> à 16+/-2%  

(Ou 80 % de la siccité limite mesurée à 4 bars)  

• Compactage des refus de dégrillage > 40+/-5% de MS et réduction du  

Volume > 60+/-5%.      

• Matières organiques des sables lavés < 5%. 

                                                                          Sources (documents SEOR Oran) 

 

 

 

III.2 Filière de l’épuration 

La filière de l’épuration des eaux usées recommande différentes techniques divers niveaux 

technologiques souvent très élaborées ceci est illustré comme étant des méthodes classiques de 

traitement ; ainsi que de nouvelles techniques visant la protection de l’environnement et la 

sauvegarde du milieu naturel ont apparu, celle-ci est dénommé sous le vocabulaire de lagunage ou 

phyto-épuration. 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

44 

 

 

Sable vers décharge 

 (Eau + sable) 

Graisse 

Piège à cailloux 
Cailloux vers décharge 

Classificateur 

Dessab N2 

Dégrillage 

 (Grossier et fins) 

Répartiteur 

Prétraitement 

 

Préleveur d’échantillons 

Débitmètre d’entrée 

Répartiteur 

biologique 

Bassin d’aération 

OUEST (file 1) 

Bassin d’aération 

EST (file2) 

 

Dégazeur file 2 

 

Dégazeur file 1 

Clarificateur       

EST (file2) 

 

Clarificateur 

OUEST (file 1) 

Centrale d’air 
Sulfate d’Alumine 

Bâche d’eau 

potable 

Eau Industrielle 

Microbulles de gaz 

 

B
o
u

es et flo
ttan

ts Boues activées 
Boues activées 

Bio filtre 

A
ir

 v
ic

ié
 

Air désodorisé 

S
o

n
d

e d
e n

iv
eau

 

Sondes RED 
Sondes O2 

Vers la déshydratation 

Fosse à graisses 

By-pass  

By-pass  

B
o
u

es en
 

ex
cès 

Vers la Bâche Boues 

en excès et flottants 

Filtrat de la déshydratation et lits de séchage 

Air vicié de la 

déshydratation 

Aeroflot Air 

Eau Industrielle 

Eau de lavage du sable 

Effluents venants des stations de relevage (Ain-EL-TURCK, BOUSFER, ANSER ET 

ANDALOUSSE) 

E
au

 p
o

tab
le 

E
au

 In
d

u
strielle 

B
o
u

es activ
ées B

o
u

es
 a

ct
iv

ée
s 

 O
2
  O

2  

Bâche de 

recirculation 

Vers la bâche de Chloration 

Refus dégrilleurs vers décharge 

Eau de lavage de l’air visé 

Dessab N1 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

45 

 

Bâche de 

Chloration 
D

e C
larificateu

rs 

Chlore 

PROCESS 

Vers sortie 

station 

Débitmètre de sortie 

Débitmètre de By-pass 

Eau Chlorée 

Chlore gazeux (Cl2) 

E
au

 ép
u
rée 

Bâche à boues  

Déshydratation 

mécanique 

10 Lits de séchage  

Polymère 

Bâche boues en 

excès et flottant 

Préleveur d’échantillons 

Boues déshydratées vert décharge 

Filtrat vers tête de station 

Boues déshydratées vert décharge 

Filtrat vers tête de station tête  

Bâche d’eau 

potable 
B

o
u

es en
 ex

cès et flo
ttan

t 

E
au

 In
d

u
strielle 

B
y

-p
a

ss  

A
ir v

icié 

Air vicié Vers le 

bio filtre 

E
au

 In
d

u
strielle 

E
au

 p
o

tab
le 

Boues en excès et flottant  

Boues en excès et flottant  

Air comprimé 

Effluent brut  

 Liqueurs mixtes 

 Boues activées 

Graisse  

Air (O2) 

Sulfate d’alumine 

Air vicié 

Sables et/ou cailloux 

Eau Industrielle 

Eau potable 

Boues déshydratées  

 By-pass 

Air comprimé 

Eau Chlorée 

Eau épurée 

Chlore gazeux (Cl2) 

Microbulles de gaz 

Boues et flottants 

Polymère 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

46 

III.3 Les Différentes Étapes De Traitement Au Niveau De La Step Cap Falcon   

III.3.1 Prétraitement   

Le prétraitement comprend les ouvrages d’arrivée de l’eau usée dans la station. Il permet de 

débarrasser les eaux des corps étrangers pouvant poser des problèmes dans la suite du traitement 

(corps flottants, graisses, éléments grossiers, cailloux, sables,). L’entrée des effluents est 

gravitaire.  

III.3.1.a Piège À Cailloux   

La vitesse de l’effluent diminue brutalement dans le piège à cailloux, les cailloux les plus lourds, 

tombent dans le panier relevable prévu à cet effet, la station peut être isolée par la vanne murale 

d’entrée en amont du dégrillage, ; l’effluent est alors dirigé vers le by pass (vanne d’isolement et 

By-Pass)     

III.3.1.b Vanne d’isolement et de By-pass 

La station peut être isolée par la vanne murale d’entrée de PID : PRE-GMU-001, en amont du 

dégrillage, l’effluent est alors dirigé vers le by-pass 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III- 6 : Piège  à cailloux équipé d’une vanne murale. 

Tableau III- 4  : Caractéristique de la vanne murale [14] 

 Unité Caractéristique 

Repère PID - PRE, GMU 001 

Type - Motorisé, Débrayable 

Dimension mm 950*1500 

 

 

Prise par : bakhtaoui. B 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

47 

III.3.1.c Dégrillage   

Il s’agit de protéger les équipements de dégrillage fin placés à l'aval et chargés de collecter les 

objets et les déchets non biodégradables susceptibles de se déposer dans les ouvrages ou de bloquer 

les équipements.  

Le canal principal est équipé d’un dégrilleurs grossier automatique et d’une grille manuelle en 

secours. Ceux-ci sont placés dans des canaux isolables par la mise en place de batardeaux. [14] 

Tableau III- 5 : Caractéristique de dégrillage grossier [14] 

 Unité Caractéristique 

Repère PID 1 DGR SV 01 

Nombre de canaux U 1 

Type de dégrilleur  Vertical 

Espacement entre les barreaux mm 40 

Largeur de grille m 1,2 

 

Tableau III- 6 : Caractéristique de dégrillage manuel [14] 

 Unité Caractéristique 

Repère PID 1 DGR SM 01 

Nombre de canaux U 1 

Type de dégrilleur  Vertical 

Espacement entre les barreaux mm 70 

Largeur de grille m 1,2 

 

Le dégrillage fin possède un espacement de 10 mm Les déchets sont collectés sur les grilles.  Ils 

sont ensuite repris soit par un tapis pour les dégrilleurs grossiers, soit par une vis transporteuse 

puis une vis compactes dont les fonctionnements sont synchronisés à celui du dégrilleur. Les refus 

de grille sont ensuite stockés dans une remorque pour permettre leur évacuation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III- 7 : Unité de dégrillages 

Dégrillage grossier Dégrillages fins 

Prise par : bakhtaoui. B 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III- 8 : Collecte et Stockage des déchets 

III.3.1.d Préleveur automatique 

Un préleveur automatique PID : DGR-AE-01 est un équipement permettant de réaliser des 

échantillons représentatifs du liquide qui s’écoule et de les stocker dans des récipients pour une 

analyse ultérieure. 

 

III.3.1.e Débitmètre d’entrée. 

Le débitmètre PID : DGR-FE-01 est équipé de : 

•Un canal d’approche qui sert à tranquilliser.  

•Un générateur / récepteur ultrason qui mesure le niveau supérieur de l’eau. 

La hauteur d’eau est proportionnelle au débit passant à travers le canal jaugeur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III- 9 : Equipements d’autocontrôle Entrée. 

 

 

Préleveur automatique Débitmètre 

Vis transporteuse Remorque de stockage 

Prise par : bakhtaoui. B 

Prise par : bakhtaoui. B 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

49 

III.3.1.f Répartiteur Prétraitement   

L’ouvrage de répartition permet de :  

 Répartir le flux entre les 2 ouvrages de dessablage – déshuilage   

 Isoler, si besoin, l’un des ouvrages de dessablage – déshuilage   

 By-pass les deux ouvrages de dessablage – déshuilage  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III- 10 : Répartiteur Prétraitement 

L’isolement l’un des ouvrages se fait par fermeture de la vanne prévue à cet effet. 

Ce répartiteur a été équipé d’une pompe supplémentaire de reprise des sables. Elle refoule vers le 

laveur de sable décrit plus bas. 

   

III.3.1.g Dessablage-Dégraissage   

La STEP est équipée de deux bassins de dessablage-dégraissage de type cylindro-conique qui 

protègent la station contre le sable, gravier et la graisse. 

Ils sont équipés :  

•d’un racleur des graisses en surface (PID : PRE-GT 004 01) qui les ramène dans une goulotte 

d’où elles s’écoulent dans une fosse à graisse avant leur évacuation par camion-citerne.  

•d’un aérateur, produisant des micros bulles (PID : DSA-ASS-001-01) afin d’aider la flottation 

des corps graisseux, et de laver les sables qui décantent par mise en mouvement de l’eau en partie 

basse. Il fonctionne en continu.  

•d’une reprise des sables déposés au fond d’ouvrage (PID : DSA-PC-001-01) vers un appareil de 

lavage et d’extraction (laveur de sable). [14] 

Prise par : bakhtaoui. B 



Chapitre III                 Processus du traitement de la STEP de Cap Falcon 

 

 

 

50 

Tableau III- 7 : Caractéristique du Dégraisseur-Dessableur cylindro-conique [14] 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Figure III- 11  : Ouvrages de Dessablage-Dégraissage 

 Traitement des sables 

Le lavage des sables s’effectue dans un seul appareil par friction des grains les uns contre les 

autres.  

 Les particules lourdes se déposent gravitairement dans la zone de sédimentation sur un plateau 

perforé muni d’une vis d’évacuation qui les transfère vers une benne de stockage avant leur 

évacuation. Les particules légères sont entraînées par le courant d’eau industrielle et rejetées par 

surverse vers le poste toute eau pour le rédiger à la tête de la station (amont de répartiteur 

biologique). [14] 

•Un Système d’aspiration des composés malodorants (vers le Biofiltre). 

Après cette étape, un by-pass est possible par un jeu de batardeaux. 

 

Tableau III- 8 : Quantité de sable [14] 

 

 

 

 

 

Paramètres   Unités Caractéristique 

Nombre de bassin U 2 

Diamètre utile m 8 

Surface unitaire  m² 50,3 

Volume unitaire  m3 233 

 

Dimensionnement Unité Horizon 2030 

Volume journaliers m3/j 30 000 

Quantité de sable extrait   